Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Dora Karlická

**Administrativní a ekonomické nástroje ochrany
životního prostředí**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. dubna 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. dubna 2011

Dora Karlická

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D. za poskytnutí cenných rad a podnětných připomínek, které mi velmi pomohly při koncepci a psaní této práce.

Obsah

Obsah 1
Seznam použitých zkratek 2
Úvod..... 3
1. Nástroje ochrany životního prostředí..... 5
1.1 Dělení nástrojů ochrany životního prostředí..... 8
1.1.1 Nástroje přímého působení 8
1.1.2 Nástroje nepřímého působení 11
1.1.3 Ostatní nástroje 13
1.2 Kombinace nástrojů v politice životního prostředí..... 16
1.2.1 Základní teze utváření nástrojového mixu z hlediska práva..... 17
2. Administrativní nástroje ochrany životního prostředí 21
2.1 Ukládání povinností..... 24
2.2 Povolení, souhlasy, stanoviska a vyjádření 27
2.3 Standardy 31
2.4 Kategorizace objektů ochrany a zdrojů ohrožování životního prostředí 34
2.5 Kontrola a dozor 39
2.6 Právní odpovědnost..... 43
2.6.1 Deliktní odpovědnost..... 44
2.6.2 Odpovědnost za ztráty na životním prostředí 48
2.7 Výkon rozhodnutí 54
2.8 Shrnutí..... 55
3. Ekonomické nástroje ochrany životního prostředí 59
3.1 Ekonomické nástroje negativní stimulace 63
3.1.1 Poplatky 63
3.1.2 Daně 68
3.1.3 Obchodovatelná emisní povolení..... 73
3.1.4 Nástroje k zajištění závazků či odpovědnosti 77
3.2 Ekonomické nástroje pozitivní stimulace 80
3.2.1 Daňová zvýhodnění 81
3.2.2 Dotace z veřejných rozpočtů..... 85
3.2.3 Zvýhodněné půjčky a garance 89
3.2.4 Úlevy při placení poplatků..... 91
3.2.5 Depozitně refundační systémy 93
3.3 Shrnutí..... 95
Závěr 99
Seznam použitých pramenů 109
Administrative and economic tools of environmental protection..... 113
Klíčová slova 115

Seznam použitých zkratk

OECD – Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj
ZOO – Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů
ZOPK – Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí
EDR – Ekologická daňová reforma
SFŽP – Státní fond životního prostředí České republiky
PGRLF – Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond

Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá administrativními a ekonomickými nástroji jako jedněmi z prostředků ochrany životního prostředí. Dané téma jsem si zvolila z následujících důvodů. Péče o životní prostředí a jeho ochrana je významnou a aktuální otázkou, je jedním ze tří základních pilířů tzv. trvale udržitelného rozvoje (*sustainable development*), spolu s pilířem ekonomickým a sociálním. Je tedy zřejmé, že pokud nebude životní prostředí chráněno dostatečně a efektivně, nelze se k udržitelnému rozvoji na planetě Zemi ani přiblížit. Aby bylo dosaženo jeho účinné ochrany, je třeba zakotvit nejdůležitější nástroje ekologické politiky v potřebném rozsahu v právu. Jen tehdy, získají-li příslušná opatření podobu právní normy, lze je s úspěchem na povinných subjektech vymáhat. Administrativní a ekonomické nástroje představují dvě nejdůležitější skupiny nástrojů ochrany životního prostředí, mají v řešení ekologických otázek velký potenciál, jenž je v některých případech dostatečně, v jiných případech však velmi málo využíván. Jednotlivé druhy těchto nástrojů, podmínky za kterých se uplatní a povinnosti z nich vyplývající jsou zakotveny v právu. To platí i pro většinu ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí. Jde tedy o nástroje, které mohou přímo (administrativní nástroje) a nepřímo (ekonomické nástroje) ovlivňovat chování velkého počtu subjektů, a to ekologicky žádoucím směrem.

Vedle administrativních a ekonomických nástrojů působí celá řada dalších nástrojů, které politika životního prostředí využívá k dosažení svých cílů. Tyto ostatní nástroje působí zpravidla podpůrně ve vztahu ke dvěma hlavním skupinám nástrojů a je vhodné zařazovat je do nástrojových mixů řešících jednotlivé environmentální problémy. Základní pojednání o těchto nástrojích je součástí první části předkládané diplomové práce.

Práce je systematicky rozdělena do tří hlavních částí, které se dále člení na kapitoly a podkapitoly. První část je věnována nástrojům ochrany životního prostředí obecně, vymezuje základní druhy těchto nástrojů a jejich charakteristiky, pojednává o významu jednotlivých druhů nástrojů v environmentální politice a uvádí základní teze tvorby nástrojových mixů za účelem efektivního dosažení ekologických cílů. Druhá a třetí část je těžištěm celé práce, pojednává o administrativních a ekonomických

nástrojích ochrany životního prostředí a jejich jednotlivých druzích, v obecnější rovině analyzuje jejich uplatnění v ochraně životního prostředí, upozorňuje na nedostatky jednotlivých nástrojů, resp. na nedostatky způsobu, jakým jsou uplatňovány a snaží se najít řešení *de lege ferenda* za účelem dosažení co nejúčinnější ochrany životního prostředí.

Práce si neklade za cíl zmapovat komplexně právní úpravu administrativních a ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí v České republice. Vzhledem k doporučenému rozsahu diplomové práce by to ani nebylo možné. Uvedené nástroje působí v širokém spektru problémů životního prostředí, uplatňují se při ochraně všech jeho složek a stejně tak při ochraně životního prostředí před různorodými zdroji jeho ohrožení.

Cílem práce je zanalyzovat hlavní funkce a účinky administrativních a ekonomických nástrojů v ochraně životního prostředí jak v rovině obecné, tak pokud jde o jednotlivé druhy těchto nástrojů, nalézt jejich pozitivní a negativní stránky a vyvodit z toho příslušné závěry pro jejich využití v ochraně životního prostředí. Tam, kde je to účelné, uvádí práce konkrétní příklady uplatnění daných nástrojů v českém právním řádu, které reprezentují určitý trend právní úpravy dané problematiky.

Práce si zároveň klade za cíl vymezit základní vztah administrativních a ekonomických nástrojů v ochraně životního prostředí a v souvislosti s tím s ohledem na vývoj politiky životního prostředí potvrdit, popř. vyvrátit nazírání administrativních nástrojů jako fundamentu ochrany a ekonomických nástrojů jako jejich „pouhého“ doplňku.

1. Nástroje ochrany životního prostředí

„Existence všech živých organismů (včetně člověka) je podmíněna jejich vztahem k přírodě. Sám člověk je součástí a produktem přírody... Ekosystémy mají vlastnost udržovat výměnu látek, energií a informací v dynamickém rovnovážném stavu. Jde o autoregulační a asimilační schopnosti přírody absorbovat své odpady a čelit vnějším vlivům, resp. přizpůsobovat se novým a změněným podmínkám. Adaptabilita ekosystémů má ovšem své meze, a jsou-li tyto překročeny (zejména působením antropogenních vlivů), dochází k narušení, změně, poškození až degradaci prostředí a v jejich důsledku i k ohrožení a ničení života a zdraví člověka i ostatních živých organismů... Příroda je tedy základním předpokladem existence člověka, ale i jiných živých organismů na planetě Zemi. Na rozdíl od všech ostatních organismů však člověk dokázal přírodu přetvářet svojí záměrnou činností, a to v tak krátkém časovém úseku (několika málo generací) a natolik intenzivně, že začal bezprostředně ohrožovat jak přežití své, tak i mnoha dalších druhů... Negativními stránkami dnešní civilizace je... nadměrné čerpání přírodních zdrojů, zejména těch neobnovitelných. Postupně tak dochází ke zhroucení životadárných procesů a samočisticích schopností přírody, k hubení živočišných a rostlinných druhů i destrukci

[…]


Jak bylo výše nastíněno, má působení ekonomických nástrojů v ochraně životního prostředí svůj smysl a skýtá pro řadu environmentálních otázek nové způsoby jejich řešení. Uplatněním zásady „znečišťovatel platí“, tj. internalizací zátěže životního prostředí do nákladů původce, jsou navíc minimalizovány náklady státu na ochranu životního prostředí v daných oblastech. I přes všechna uvedená pozitiva aplikace ekonomických nástrojů existuje řada environmentálních problémů, pro jejichž řešení se nepřímá regulace nehodí. Důvodem je především nejistota ohledně toho, kdy a zda vůbec bude na základě použití ekonomického nástroje dosaženo sledovaného cíle. To je důsledkem skutečnosti, že ekonomické nástroje působí na rozhodování svých adresátů pouze nepřímo, tj. mohou určitou variantu chování ekonomicky zvýhodnit a tím ji učinit atraktivnější, avšak nemohou regulovaný subjekt k učinění konkrétní volby přinutit. Tento subjekt může vyhodnotit „výhodnost“ těch kterých variant odlišně a přes všechny stimuly se rozhodnout pro chování ekologicky nevhodné. V případě akutních hrozeb s potenciálně závažnými negativními důsledky pro životní prostředí by proto aplikace výhradně nástrojů ekonomických znamenala sázku do loterie. V takových případech je na místě použití přímé regulace, ať již jako metody jediné nebo v kombinaci s regulací nepřímou.

Z výše uvedených závěrů vyplývá, že nejlepších výsledků lze v ochraně životního prostředí dosáhnout aplikací vhodné **kombinace** obou nejdůležitějších skupin nástrojů. Při řešení jednotlivých environmentálních problémů bude v příslušné právní úpravě zpravidla převažovat buď přímá nebo nepřímá forma regulace, a to v závislosti na povaze daného problému a na možnostech, které má stát v dané věci k dispozici, aby dosáhl vytyčených cílů. Aplikace mixu administrativních a ekonomických nástrojů

umožňuje zákonodárci využít výhod obou metod regulace a zároveň eliminovat nevýhody obou typů nástrojů. Kombinace administrativních a ekonomických nástrojů je obsažena například v právní úpravě ochrany ovzduší před stacionárními zdroji znečišťování, kde nejvýznamnější zástupce těchto dvou skupin nástrojů představují emisní limity na straně jedné a poplatky za znečišťování ovzduší na straně druhé¹⁷⁶. Kogentně stanovené emisní limity představují nejvýše přípustné množství znečišťujících látek, které je příslušný zdroj oprávněn vypouštět. Takto stanovené limity nelze překročit, představují příkaz určitého chování, od něhož se nelze odchýlit a zajišťují tak, že úroveň ochrany ovzduší neklesne pod určitý standard. Poplatky za znečišťování ovzduší jsou nástrojem, který stimuluje znečišťovatele dále ke snižování množství škodlivých emisí, i když tento nepřekračuje stanovené emisní limity. Ekonomický nástroj tak motivuje regulované subjekty k ekologičtějšímu chování kontinuálně. Vyvažuje tak nevýhodu, která je vytykána nástrojům administrativním, a to že po dosažení stanoveného cíle nestimulují znečišťovatele k dalšímu zlepšování situace. Administrativní nástroj – emisní limity – na druhou stranu poskytuje jistotu, že míra znečištění ovzduší vybranými škodlivými látkami z určitého zdroje nepřekročí určitou mez, čímž eliminuje negativní stránku nástrojů ekonomických, totiž nejistotu zda vůbec a kdy bude dosaženo nástrojem sledovaného cíle.

Lze shrnout, že administrativní nástroje představují v ochraně životního prostředí prvek zcela nezbytný, představují základní pilíř této ochrany, stanovují rámec přípustného chování, který nemůže žádný z regulovaných subjektů překročit. Uvnitř tohoto rámce působí potom nástroje ekonomické, jejichž cílem je stimulovat subjekty k tomu, aby se jejich chování ve vztahu k životnímu prostředí nacházelo co nejbližší středu onoho pomyslného rámce a nezůstávalo pod samou hranicí „dovoleného“ a „nedovoleného“. Listina základních práv a svobod stanoví v ustanovení čl. 35 odst. 3, že *„Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem.“*¹⁷⁷ Tato zákonem stanovená míra, již nelze překročit, představuje meze stanovené kogentně administrativními nástroji. Ovšem stav, který by vyhovoval

¹⁷⁶ Viz zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ustanovení § 5, § 19.

¹⁷⁷ Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb, čl. 35 odst. 3.

Listinou stanovenému příkazu neohrožovat a nepoškozovat životní prostředí nad míru stanovenou zákonem, není stavem ideálním, nýbrž stavem „únosným“. K přiblížení se stavu ideálnímu mají přispívat právě nástroje ekonomické tím, že jejich právní úprava nastaví prostřednictvím ekonomických stimulů podmínky výkonu různých činností tak, aby zájmy jednotlivých osob korespondovaly se zájmem na ochraně životního prostředí. Tato role ekonomických nástrojů je podle mého názoru rolí nezanedbatelnou, a proto si myslím, že ekonomické nástroje nepředstavují pouhý „doplňk“ nástrojů administrativních, nýbrž jsou v ochraně životního prostředí jejich plnohodnotným, i když významem ne zcela rovnocenným, partnerem.
