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Administrativní a ekonomické nástroje ochrany životní prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 115 stran je členěna (mimo úvodu a
závěru) do tří částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a
struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává podrobný
přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším
množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i
skutečností z praxe, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou
potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté
aktuální problematiku, kterou administrativní a ekonomické nástroje ochrany
životní prostředí rozhodně představují.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat
jednotlivé části platné české právní úpravy. Poněkud mi však chybí srovnání s
nějakou vybranou zahraniční právní úpravou na tomto úseku. Zařazení popisu
některých problematik do práce je poněkud sporné, protože se dle mého názoru
již jedná spíše o jiní prostředky, popř. nástroje ochrany než administrativní a
ekonomické. Posuzovaná práce uceleně zpracovává zkoumanou látku a podává
jak velmi dobrý přehled a utřídění jednotlivých právních institutů a problematik,
tak i postižení problematiky věcných souvislostí. Diplomantka se v závěru snaží
i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však
na některých místech dosti popisnou a velké pasáže textů jsou doslovně opsány
z jiných pramenů, byť řádně citovaných.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, grafické i jazykové na standardní
úrovni. Celkově ji hodnotím jako velmi dobrou, místy až výbornou. Doporučuji
ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Možnostem vyššího využití ekonomických nástrojů na úseku ochrany přírody
a krajiny.

2/ Fungování a účinnosti obchodovatelných emisních povolenek v ČR a
zahraničí.
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